PA 3966

.A7

1873

Copy 1

PA 3966

66

.A7

7

1873

73

Copy 1

# DIONYSII HALICARNASSENSIS

SCRIPTORUM RHETORICORUM FRAGMENTA

COLLEGIT, DISPOSUIT, PRAEFATUS EST

CAROLUS THEODORUS ROESSLER

MITWEIDENSIS.

DISSERTATIO PHILOLOGICA

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES RITE IMPETRANDOS  
SCRIPTA.

---

LIPSIAE

TYPIS EXPRESSIT C. GRUMBACH.

MDCCLXXIII.

PA 3966  
A1  
1873

JUSTO HERMANN LIPSIO  
PIETAS.

---

Cum inter hujus aetatis philologos vix cuiquam dubium sit, quin ad recte aestimanda atticae eloquentiae monumenta summum adjumentum nobis extet in Dionysii Halicarnassensis scriptis rhetoriciis, tamen post Sylburgii et Reiskii operam in verborum textu ad leges criticae artis emendando et constituendo collocatam, praeterquam quod Herwerden e codicibus maxime italicis tres Dionysii epistolas edidit, paene nihil profectum est. Quoniam recentissima maxime virorum doctorum specimina<sup>1)</sup> denuo declararint, quanto fructu etiam nostrates critici et interpretes graecorum oratorum judicio Dionysii utantur, vix pluribus verbis opus est quibus per excusationem quandam ostendamus non sine jure aliquo nos in colligenda et disponenda Dionysii rhetoris fragmenta contulisse studium et operam. Atque viam quandam hujus commentationis nobis praecepsit quem modo laudavimus Fr. Blassius in dissertatione de Dionysii Halicarnassensis scriptis rhetoriciis quam edidit Bonnae anno CICCCCLXIII. Cum accurate et sollerter disputaverit, saepius ejus laudandi in hac quaestione nobis locus erit. Non multum nos adjuverunt qui ante Blassium in Dionysii Halicarnassensis scripta rhetorica inquisiverunt; praesto mihi fuerunt hi libri: A. G. Beckeri versio libri Dionysiani de

<sup>1)</sup> In amino habeo Friderici Blassii potissimum scripta: de Graecorum ab Alexandri aetate usque ad Augustum eloquentia, qui liber prodiit anno MDCCCLXV, et atticae eloquentiac ab Georgia usq[ue] ad Lysiam enarrationem quac prodiit tribus annis post.

Demosthene MDCCCXXXIX, qui quaestionem de tempore scriptorum rhetoriconum primus breviter in praefatione tetigit.

C. J. Weismanni de D. H. vita et scriptis dissertatione MDCCCXXXVII, Rintelii.

Aequo atque Weismannus in Beckeri judicio nititur Fr. Jacobsius in Halensis encyclopaediae S. I. vol. XXV.

Sequuntur scriptorum Dionysii editiones: H. A. Schottii editio artis Dionysii quae vulgo fertur rhetoricae, Lipsiae MDCCCVI.

God. Schaeferi editio Dionysiani libri *περὶ συνθέσεως ὀρομάτων* MDCCCVIII.

Omnium Dionysii H. scriptorum editiones: Sylburgii, Francofurti MDLXXXVI, J. J. Reiskii, Lipsiae MDCCLXXVII, et editio stereotypa quae textum Reiskii non satis accurate repetit, Tauchnitiana MDCCCXXV.

Non inspicere potuimus editionem Grosii Parisini quam laudibus effert Weismannus, non magni facit Blassius, neque adepti sumus Fr. Rankii ad A. Ziemannum epistolam praemissam dissertationi hujus de bello Philippi Olynthiaco MDCCCXXXII; in qua — sunt Blassii haec verba — „quamquam pauca tantum quae hoc pertinerent attigit, egregie tamen protulit de eis et acute inventa.“

Librorum quibus in singulis hujus disquisitionis partibus usus sum mentionis facienda infra locus erit.

Fragmenta igitur si nobis proposuimus componere, primo loco ea quaestio tractanda est, quo ordine singula Dionysii scripta rhetorica et quae servata et quae amissa sunt inter se subsecuta esse putanda sint, ut rationem et legem quandam habeamus qua quas deperditorum librorum invenerimus reliquias disponamus. Accurate unus hanc quaestionem Blassius in laudata dissertatione instituit, ita ut nobis videndum fuerit qua ex parte illius dispositionis vestigia aut sequenda aut vitanda sint. Quaecunque autem recte nobis Blassius videtur statuisse, hoc loco non denuo retractabimus, sed ea tantum tractabimus, in quibus ut nobis

videmur non injuria contra illius sententiam disputaturi quaestionem de tempore quo singuli libri scripti sint repetemus. Sed existimamus etiam a nobis recte praemoneri quae ille vir doctus de ratione quaestione de singulorum scriptorum tempore et ordine instituenda stabilivit: omnem argumentandi et concludendi materiem solum petendam esse ex ipsis Dionysii testimoniis quae in servatis ejus libris extent, utique vero abstinenti conjecturis quas quis ut ex vita auctoris satis altis tenebris obruta et ex loci natura quo aliquo temporis momento Dionysius poterat commorari faceret Weismanni exemplo facile, puto, deducatur. Itaque nos quoque seponamus omnem de vita Dionysii disputationem, quae cum diligentem cognitionem etiam historicorum scriptorum postularet, ne virium nostrarum et propositi finis terminum transgredederetur verebamur. Ut etiam hoc praemittam: quod Blassius inter rhetorica Dionysii scripta ea discernit quorum mere rhetoricum et quorum criticum magis et philologicum, ut ait, argumentum est, haec futilis divisio est, quam nemo prospero eventu sequetur. Absoluta de singulorum librorum tempore quaestione ascribemus quae invenimus fragmenta et addemus quae ad explicanda illa necessaria videntur esse.

Atque primo loco cum Blassio litigare de tempore debemus, quo existimat Dionysii de compositione verborum librum confectum esse. Dionysius igitur ipse hujus operis mentionem fecit in libri de Demosthene c. 49 p. 1106 R.: εἰ δέ τις ἀπαιτήσει καὶ ταῦτ’ ἔτι μαθεῖν ἢ μή ποτ’ ἐδει τοὺς ἵπομηματισμοὺς ἡμῶν λαβὼν οὓς περὶ τῆς συνθέσεως τῶν ὀνομάτων πεπραγματεύμεθα πάνθ’ ὅσα ποθεῖ τῶν ἐρθάδε παραλειπομένων εἴσεται et cap. 50 p. 1111 R.: τὰς δὲ περὶ τούτου τοῦ μέσους πίστεις ἐν τοῖς περὶ τῆς συνθέσεως γραφεῖσιν ἀποδεδωκώς οὐκ ἀρογνάτοις ἴχοιναι κάντανθα λίγειν. Sequitur ex his verbis opus Dionysii de compositione verborum confectum esse et in lucem editum, priusquam haec de Demosthene conscriberentur. Sed his quos ascripsimus locis tertium opponit Blassius ex libello de compositione assumtum qui est p. 118 R.: ἵπιγ ὦρ ἐτέρωθι μοι δηλοῖται σαφέστερον. Agitur enim eo loco de

Platone, qui in elocutione inferior sit Demosthene. Jam Blassius de script. rhet. p. 9 sic ratiocinatur: verba ἵπιρ ὡν ἐτέρωθι κτλ. utique aliud quid significare non possunt nisi hoc: „in alio libro mihi conscripto de his exponitur.“ Jam Dionysius uno in libello περὶ τῆς λεξικῆς δεινότητος Αγρυπποῦ, qui liber nobis servatus est, illud de Platonis elocutione argumentum fusius persecutus est — etenim post conscriptam demum hanc commen-tationem sententiam quam de Platonis elocutione tenuit, tertio Dionysius defendit in epistola ad Pompejum. Ergo libellus περὶ τῆς λεξικῆς δεινότητος confectus est ante commen-tationem περὶ συνθέσιων ὄνομάτων, editus tamen post eam. Nos quidem his argumentis in eandem sententiam non adducti sumus. Primum enim non possumus concedere illud ἵπιρ ὡν κτλ. membrum utique non aliter posse intelligi atque Blassius voluit, qui ubi dicit: „in conscripto libello id explicatur“, illo additamento: „con-scripto“ per ambages infert notionem temporis perfecti in δηλοῖται vocabulum, quod est tempus praesens. Idem igitur sibi con-cessit Blassius, quod aliis, scilicet A. G. Beckero, negat facere licere; is enim δηλοῖται per futuri temporis significationem inter-pretatus est. Nobis δηλοῖται est praesens et servat ejus notionem: Dionysius cum verba p. 118 R. ἵπιρ ὡν ἐτέρωθι μοι δηλοῖται σαφέ-στεγον conscriberet, non sine animi quadam alacritate se ipse ea jam intuebatur confidentem et exponentem, quae futuro demum tempore persecutus est. Itaque certum est, si quidquam aliud, confectum et editum esse de compositione librum ante libellum de Demosthene. Dionysius ubi in lucem edidit librum περὶ λεξικῆς διάτητος, libellum de compositione jam in omnium manibus fuisse necesse est. Et si faciamus, Dionysium in con-scribendo vel edendo opere de Demosthene precibus Rufi Melitii librum de compositione flagitantis interruptum esse, id quod tamen veri simile non est, cur tum tandem in ipso libello de compositione non poterat diligentius ut debuit eum locum signi-ficare ubi de eadem re fusius tractaret, qui quocunque in scripto de eadem materie acturus est de qua jam antea egit accuratissime

semper solet locum significare ubi id fecerit? Et habemus sane exemplum quo videmus materiem aliquam ab Dionysio dilatam, ut aliud opus posset juris publici facere: cfr. init. tractatus de Thuc. p. 812 R. ἀραβαλόμενος τὴν περὶ Δημοσθένους προγραμματεῖαν ἦν εἰχον ἐν χερσὶν ἵπτεσκόμην τε ποιήσειν ὡς προηγοῦν καὶ τελέσας τὴν ἵπτεσκεστιν ἀποδέωμαι. Cur, quod potuit et debuit eadem ratione sive initio sive laudato loco libri de compositione non monuit Dionysius sese confectionem illius libri de Demosthene, qui propinquum quoddam argumentum tractaret, nunc in tempus distulisse ut posset de compositione agere? Sed juvare videtur sententiam nostram etiam illa trium compositionis generum definitio quam habemus et in libri de compos. cap. XXI et seq. p. 145 R. et in libri de Demosthene cap. XXXVI et seq. p. 1065 R. Quos duos locos si quis diligentius inter se compararit, eum vix fugisse puto multo matuorem ut ita dicam fructum Dionysii de verborum compositione studiorum aperte esse ea quae dixit illo tractatus de Demosthene loco; ex Blassii sententia haec expositio alteri praecessisset quae multo brevior est in argumentis enarrandis notionibusque circumscribendis, multo minus perpolita et perfecta, in judiciis statuendis multo magis dubia et incerta. Itaque ut repetam: scriptus et editus est de compositione liber ante librum de Demosthene. Sed cum Blassius quam modo refutavimus de praesente διλούται sententiam suo jure etiam in aliorum Dionysii scriptorum tempore definiendo fortiter tennerit, ne nos quidem facere possumus quin hoc statim loco nostram sententiam persequamur. Atque priore loco agendum videtur de tertio quodam tractatu quem praeter libros περὶ λεκτικῆς et περὶ προγραμματικῆς διανότητος de Demosthene scripsisse Dionysium in singularum illius orationum vel tempus vel genuinam originem inquirentem, secutus Rankium virum doctum Blassius l. l. p. 12 et seq. probavit. Locos non paucos, ex quibus illud appetet, vel ex aliorum vel ex Dionysii scriptis allatos nolo hoc loco repetere praeter illa quae leguntur de Dem. c. 57 p. 1127 R. εἰ μέτοι ἔτι μὲν φειδεπίγραποι εἰσὶ λόγοι ἀηδεῖς καὶ φορτικαὶ καὶ ὄγρα-

κοι κατασκευαί, ὡς ἐν τοῖς . . . . ἐν ἄλλοις τε συχνοῖς οὖς ὁ Δημοσθένης οὐκ ἔγραψεν ἐν ἑτέρᾳ δηλοῦνται μοι προγραμματεῖμ ἡ περὶ Δημοσθένη, verba extrema quae sine dubio corrupta sunt nos quidem ut breves simus ita emendarimus: ἐν ἑτέρᾳ δηλοῦνται μοι προγραμματεῖα omissis vocabulis τὰ περὶ Δημοσθένη quae nobis molestum additamentum videntur esse. Sed utut haec scribenda sunt, Blassius p. 13 ex his concludit respicere scriptorem ad librum jam compositum, quo exposuerit de orationibus Demostheni falso ascriptis. Ne hoc quidem loco assentiri possumus: credimus compositum et scriptum esse librum de Demosthenis vi dicendi antequam Dionysius edidit librum de ejus orationibus genuinis spuriis. Tertius locus, ubi cum Blassio praesens δηλοῦται interpretante facere non possumus, pertinet ad Isaeum. Num peculiaris liber de Isaei orationibus an commentatio de auctoritate titulorum quos habent non accuratos orationes intelligenda sit, cum Dionysius de Isaeo cap. II. p. 589 R. haec habeat: οὐκ ἀν διαγροΐη τις ἔαδ'ως πολλοὺς τῶν λόγων ὀποτέρουν τῶν ἡγιόφων εἰστιν, ἀλλὰ ποσαχρούσετοι ταῖς ἐπιγραφαῖς οἱ δαμῶς ἀκριβῶς ἔχονταις, ὡς διὰ ἴδιας δηλοῦται μοι γραφῆς, hoc, dico, ambigi potest. Sed fallitur Blassius p. 16 qui illa verba accipit de libello jam conscripto. Evidem ex illo tempore praesenti δηλοῦται nihil aliud concludam nisi Dionysium tum temporis in scribendo illo tractatu versatum esse, ita ut postquam edidit tractatum qui servatus est de Isaeo tum majore vel minore temporis spatio intermisso publici juris ficeret illum qui non jam extat sive de Isaei orationibus sive de inscriptionibus non accuratis librum. Fragmenta quae ad alterumutrum argumentum spectent nulla invenimus. — Fortasse de neutra re peculiarem commentationem scrispsit, sed tractavit eas res quasi πόρεογον una in libro de Lysiae orationibus pseudepigraphis ubi optimus erat locus dicendi de multis orationibus quae utrum essent Lysiae an Isaei neque facile ex utriusque oratoris genere dicendi quippe simillimo neque ex fallacibus orationum inscriptionibus statui poterat. Sed instat necessitas properandi ad Dionysii opus περὶ ὕργαιών ἡγιόφων, de quo Blassius

quamquam plurima p. 10 et seqq. cum assensu nostro disputavit, non tamen tempus singularum ejus libri partium recte stabilivit. Brevitatis causa ipsius verba p. 11 extr. ascribemus: „cum con-  
„tinuo scribens — absolutis igitur de Lysia Isocrate Isaeo quae  
„servata sunt judiciis — pervenisset ad Demosthenem, in longiores  
„quaestiones incidens taedio destitit in praesens ediditque quae ad-  
„huc scripserat separatim. Haec enim ex fine libri de Demosthene  
„procul dubio concluduntur; at de Isaeo libri finis ita comparatus  
„est ut illico transitum fecisse putandus sit rhetor ad Demosthenem.  
„Secunda igitur σύνταξις, si eam partitionem tum etiam retinuit,  
„finiebatur in primo tractatu de Demosthene, quae insequebatur  
„tertia τὴν προγματικὴν Αἰγυοσθέτειον δεινότητα complexa est.“ Sane libenter concedimus: uno tempore videri scriptas esse commentationes de Lysia de Isocrate; concludam id ex verbis quae sunt in exeunte tractatu de Lysia: ἔπειται δὲ τῷ φίτορι τοίτῳ κατὰ τὴν τάξιν τῶν χρόνων Ἰσοργάτης. περὶ δὴ τούτου λεκτέον ἐφεξῆς ἐτέρας ἀρχὴν λαβούσιν. Non prorsus eadem res est in statuendo tempore commentationum de Isocrate et de Isaeo. Sub finem enim tractatus de Isocrate p. 585 R. Dionysius haec habet: ἔχοι δὲ ἄρ τις καὶ ἄλλα πρὸς τούτους λέγειν, ἐξ ὃν δὲ χραγματικὸν τοῦ φίτορος: ἔσται καταγανής· ἀνάγκη δὲ λαος στοχάζεσθαι τοῦ χρόνου, ex quibus nemo pro certo concludere ausus sit Dionysium postquam haec de temporis angustiis scripsit illico transitum fecisse ad Isaeum. Inde enim quod in libris manuscriptis haec scripta inter se subsequuntur, in nostram quaestionem argumenta nulla peti possunt. Sed nobis quoque veri simile videtur continuo scripsisse Dionysium commentationes de Lysia Isocrate Isaeo, maxime ob ea verba quae sunt sub finem judic. de Isaeo p. 629 R.

At uno item tempore quo haec de Lysia Isocrate Isaeo judicia componebantur conscriptum esse librum de vi dicendi Demosthenis, hoc negare debemus. Ascribo ipsa verba loci modo laudati jud. de Isae. c. XX. p. 629: καὶ περὶ τούτων μέν ἄλις. ἐτέρας δὲ ἀρχὴν πουσόματι τοῦ λόγου περὶ τε Αἰγυοσθέτειον καὶ Ὑπερειδον καὶ τρίτου λέγων Λισχίον. Opponuntur igitur inter se

quasi separatae duae totius operis partes: judicia de Lysia Isocrate Isaeo et tractatus de Demosthene Hyperide Aeschine. Hanc quam sibi proposuerat Dionysium partitionem tenuisse concluditur ex verbis initii tractatus de Dinarcho quae haec sunt: περὶ Αει-  
νάρχου τοῦ φίτορος οἰδίν εἰργκῶς ἐν τοῖς περὶ τῶν ἀρχαίων γραφεῖσιν,  
διὰ τὸ μήθ’ εὐρετὴν ἵδ’ον γρανέται χαρακτῆρος τὸν ἀνδρανό σπερ τὸν  
Αυσίνιν καὶ τὸν Ἰσορχάτην καὶ τὸν Ἰσαῖον, μήτε τῶν εἰρημένων ἐτέροις  
τελετὴν ὥσπερ τὸν Δημοσθένην καὶ τὸν Αἰσχίνην καὶ Ὅμερον ημεῖς  
νομομεν. Itaque nos credimus Dionysium postquam dixit quae  
de Lysia Isocrate Isaeo habuit in tempus destitisse, postea spatio  
aliquo intermisso ad alteram partem accessisse et scripsisse librum  
qui servatus est περὶ λεκτικῆς Δημοσθένους δεινότητος. Atque finis  
hujus tractatus, id quod libenter concedo Blassio, ita comparatus  
est, ut videatur Dionysius inde non illico transgressus esse ad  
commentationem περὶ προγματικῆς Δημοσθένους δεινότητος scriben-  
dam. Hoc pro certo scimus: auctorem perfecisse illam de De-  
mosthene quaestionem postquam scripsit peculiarem de Thucydide  
librum, judicia de Aeschine Hyperide antequam ad tractatum  
quem scripsit de Dinarcho accederet. — Ut cetera Dionysii  
scripta rhetorica et quae etiamnunc habemus et quae deperdita  
sunt nunc omittamus, supremo loco liceat paulo fusius dicere de  
Dionysii quae vulgo fertur arte rhetorica.

Inquisiverunt in eam — quae legitur in Reiskii editionis  
vol. I. pagg. 225—414 — partim accuratius partim levius tres  
potissimum viri docti: dico Schottium in editione artis quam  
jam supra una cum Weismanni dissertatione laudavimus, Weis-  
mannum, Bassium de script. rhet. p. 24 et seqq. Suum sibi  
de illa arte judicium parere et fructu neque labore caret, ut  
libere profitear. Nolumus singulorum singulas quasque senten-  
tias quae jam refutatae aut dudum comprobatae sunt afferre;  
praestat quam brevissime quae inita diligenter quoad poteramus  
quaestione nobis maxime probabilia visa sunt proponere. Atque  
primo loco praeterire non debemus quae primus vidit Schottius  
p. XXVI., non unum et integrum librum in arte vulgo rhetorica

nominata extare, sed quattuor esse partes primarias cum argu-  
mento tum indeole prorsus inter se diversas, ita quidem ut prima  
commentatio contineat breves περὶ ἐπιδεικτικῶν tractatus — capp.  
I, II, III, IV, V, VI, VII — altera comprehendatur capitibus  
VIII et IX, quae agunt de figuratis orationibus, tertia capite X  
vitia in declamationibus percenseat, quarta capite XI doceat,  
quae potissimum observanda sint in orationum examine. Item  
in proposito est singulas illas partes quattuor et ipsas esse frag-  
menta neque ad unum absolutum integrumque libellum pertinere,  
id quod recte contra Weismannum tenet Blassius p. 25.

Plura de tota hac commentationum congerie non statuenda  
sunt priusquam singulas eas paulo accuratius contemplati erimus.  
Prima igitur pars continet tractatus περὶ ἐπιδεικτικῶν omnes ut  
videtur dedicatos scriptoris discipulo quondam amico Echebrati.  
Sunt epistolae, quas ad se missas Echebrates, postquam maxime  
in exordiis paulum mutavit, in publicum edidit. Itaque de est  
in primo de panegyricis orationibus capite initium, quale in  
epistola non facile desideratur; debuit enim auctor paucis certe  
praefari sese compluribus epistolis de demonstrativi generis ora-  
tionibus acturum esse. Desideramus eam quidem notitiam initio  
capitis primi, si quidem id vere primum fuisse judicandum est,  
neque quod multo probabilius est amissa nobis sunt alia capita,  
quae hoc de panegyricis orationibus caput praegressa sint. Cur  
ita judicemus, dicendae causae infra locus erit. Epistola de  
panegyricis orationibus, quod nunc est caput primum separatim  
scripta est neque eodem tempore quo caput secundum, id quod  
concluserim ex initio cap. II. p. 233 R. Sed ex ejusdem loci  
verbis concluso pro dono nuptiali unam missam scriptamque esse  
epistolam quae continetur capite altero; non eodem igitur tem-  
pore accepisse mihi Echebrates videtur hanc et tertiam disser-  
tationes: capita, dico, secundum et tertium. Inde quod caput  
tertium habet illud initium: ἐχόμενος δέ σοι τούτον, Schottio probatur  
eodem tempore accepisse Echebratem utrumque tractatum, sed  
malim illa: ἐχόμενος τιλ. esse addita ab editore Echebrate, qui

omiserit epistolae illius quae hoc caput tertium continuit initium, quod fortasse auctoris habuit familiarem quandam appellationem. Et fac scripta esse uno tempore capita secundum et tertium, tamen non dubium est, quin auctor qui donum nuptiale pararet amico transitum ad γενεθλιακὸν λόγον per illud ἐχόμενος δὲ σοι τούτου vix facturus fuerit. Item non minus divisoro tempore composita et missa sunt capita tertium et quartum, quod probarim ex initio capitinis IV. Omnes igitur tres illae epistolae secunda, tertia, quarta, id quod tenendum est contra Weismanni et Blassii sententias, suo separatim tempore scriptae sunt, quas ob editionem sub initio paulum circumcidit Echecrates hic illic ad transitum quandam parandum addens: ἐχόμενος δὲ τούτου vel ἀκόλουθος δὲ τούτου. Quot fere totius hujus περὶ ἐπιδεικτικῶν libri partes vel epistolae intercidisse existimandae sint intelligemus, ubi constulerimus Menändri librum περὶ ἐπιδεικτικῶν — Spengel Rh. Gr. III. p. 368 — id quod recte observavit Blassius p. 25.

Jam sequuntur, ut omittamus repetere quae pleraque recte de pseudodionysiana illorum septem capitum (I—VII) origine ab Blassio disputata sunt, de figuratis actionibus tractatus duo: capita octavum et nonum de quorum auctore viri docti multum dubitaverunt. Schottius priorem tractatum Dionysio vindicat, alterum ab eo rejicit, Weismannus et Blassius utrumque ab Halicarnassensi abjudicarunt petieruntque sententiae suae causas maxime ex argumento, quod illarum commentationum est. Figurarum actionum doctrinam quae illic exponatur dicunt perversissimam esse et Dionysio prorsus indignam. Nos in eandem sententiam non adducti sumus. Non quaerendum enim primo loco est, quid unusquisque perversum quid indignum viro quodam esse censeat, immo praeter cetera haec quaestio tractanda est, num tum temporis quo vixit Dionysius ejusmodi doctrina qualis proponitur cap. VIII. initio proponi omnino potuerit. At negari non potest facilime potuisse fieri ut ea doctrina quae Hermogenis aetate jam invaluerat Dionysii tempore primum nasceretur. Hermogenes rhett. gr. edid. Spengel vol. II. p. 258

quae habet περὶ τῶν ἐσχηματισμένων προβλημάτων verba si quis contulerit cum eis, quae cap. VIII. initio disputantur, vix is contenderit Dionysii, quem negat scripsisse Blassius, verba aetate esse recentiora quam Hermogenis. Praeterea sermo est utique Dionysio dignus: insunt judicia non pauca satis acuta, quae Dionysio prorsus convenient. — Exemplum liceat addere unum; ascribo locos tres: artis igitur cap. IX. p. 351, Dionysii de Thuc. c. 53 p. 944, epist. ad Amm. I. c. 4 p. 725 R.

p. 351.	p. 725.	p. 944.
<p>... ἐν τε περὶ Συμμο- ριῶν ἐπιγραφομένῳ λό- γῳ ὅσπεδ λόγος εἰκό- τως ἀν καὶ δικαιώς ἐπιγράφοιτο περὶ τῶν ταῦτας περὶ τῶν Συμ- μοριῶν ἐν τῷ πρώ- τος καὶ μόνος παραστή- ται περὶ προσ- τονός Αθηναίους μὴ λύειν ἀντειπεῖν, sequuntur verba orationis περὶ<sup>μένην εἰρήνην . . .</sup> Συμμοριῶν, paulo infra: μιμεῖται γὰρ ἐνταῦθα τὸν Αρχιδαμὸν τὸν Θου- νδίδον.</p>	<p>ἐν Αθηναίοις πρώτην εἰπε δημιγοῖσιν, ἢν ἐπιγράφοντιν οἱ τοὺς ὅμοιοις ποιεῖν ἐν ταῦτας περὶ τῶν Συμ- μοριῶν ἐν γῇ παρενάλει τοὺς Αθηναίους μὴ λύειν τὴν προσ βασιλέα γενο- μένην εἰρήνην . . .</p>	<p>ἡτόδων δὲ Αημοσθένης μόνος ὥσπερ τῶν ἄλλων ὅσοι μέχα τι καὶ λαμ- πρὸν ἔδοξαν ποιεῖν ἐν λόγοις οὕτω καὶ Θου- νδίδον ζηλωτῆς ἐγένετο κατὰ πολλά, sequuntur exempla de prompta orationi περὶ Συμμο- ριῶν. —</p>

Ut ad reliquos artis quae vulgo dicitur rhetoricae Dionysii tractatus pergamus, capita decimum et undecimum ab Dionysio auctore abjudicari non possunt neque solum propterea, quod auctor in eis mentionem fecit libri quem scripturus esset περὶ μημέσεως paragrapho sexta, sed ne ab Dionysii quidem prudenti et dilucida tractandi ratione argumentique electione abhorret. Scripsit igitur, ut hoc addamus, caput decimum antequam ad componendum περὶ μημέσεως librum adjit, cfr. Schottium p. XLVII. At restat alia quaedam et gravior quaestio. Quintilianus in instit. orat.

lib. III. 1, 16 haec narrat: „Ars est utriusque — Isocratis et „Aristotelis —, sed pluribus eam libris Aristoteles complexus „est. Eodem tempore Theodectes fuit, de cuius opere supra „dictum est. Theophrastus quoque Aristotelis discipulus de rhe- „torice diligenter scripsit atque hinc vel studiosius philosophi „quam rhetores praecipueque Stoicorum ac Peripateticorum prin- „cipes. Fecit deinde velut propriam Hermagoras viam, quam „plurimi sunt secuti: cui maxime par atque aemulus videtur „Athenaeus fuisse. Multa post Apollonius Molon, multa Areus, „multa Caecilius et Halicarnassensis Dionysius.“ Non sine con- silio plura quam vulgo solent afferri verba hujus loci ascripsi. Etenim pro certo ex his conclusit non solum Blassius p. 24, sed etiam Burckhardtus in Caecilii rhetoris fragmentorum collec- tione, quae prodit Basileae MDCCCLXIII, p. 46, et Caecilium et Halicarnassensem peculiares de arte rhetorica scripsisse libros, quod quamquam probabile per se est, tamen fieri potuit ut, etiamsi multum operae in artis studio collocarent, tamen ea quae vidis- sent non peculiari *τέχνης* libro ederent. Neutrū vero neque quod Blassius vult neque quod nos proponimus per se ex tam universe dicta significatione: „multa Caecilius et Dionysius“ evinci potest, sed nos nostrae interpretationis utpote qui malimus de singulis quibusdam commentationibus cogitare, causam ali- quam habere nobis videmur, quod etiamnunc inter Dionysii scripta extant duo ejusmodi commentationes caput X.: περὶ τῶν ἐν μελέταις πλημμελονυμένων et caput XI.: περὶ λόγων ἔξεισεως. Etenim si scripsisset, quod nos insitiamur, Dionysius peculiarem quam dicunt *τέχνην*, non intelligimus, cur illa quae ad artem ipsam spectarent propriis tractatibus exposuerit neque tamen ad technen, quam aut scriperat aut scripturus erat, provocarit quippe qui libri περὶ μημήσεως; oblitus non sit justam facere mentionem. Atque artis rhetoricae commemorandae ubique erat necessitas in ejusmodi singulis tractatibus et puto ad talem aliquam deperditam commentationem etiam pertinere quae nobis Joannes Tzetzes et Gorgias Pletho tradunt.

Ordo rhetoricorum Dionysii scriptorum, ut breviter quae diximus repetamus, quoad nobis a Blassii sententia recedendum arbitrabamur esse, hic est:

1. Epistola ad Ammaeum I.
2. De compositione verborum.
3. Judicia de Lysia, Isocr., Isaeo.
4. De Demosthenis vi dicendi.
5. Epistola ad Pompejum.
6. De Demosthenis orationibus genuin. spur.
7. Artis quae vulgo dicitur rhetoricae capita X. et XI.
8. De imitatione libri tres.
9. De Thucydide.
10. Epistola ad Ammaeum II.
11. Περὶ πραγματικῆς Ἀγωσθέοντος δειπότητος, de Aeschine,  
de Hyperide.
12. De Dinarcho.

## Fragmēta.

*Περὶ τῶν ἀρχαίων ὅγητόρων.*

Vix denuo monendum est, id quod fecimus p. 24, illius satis ampli operis περὶ τῶν ἀρχαίων ὅγητόρων servatam esse nobis primam syntaxin i. e. judicia de Lys. Isocr. Isaeo, deinde ad nos pervenisse tractatum de vi dicendi Demosthenis, cuius deperditum est initium. Exhibitam fuisse in eo Demosthenis vitam, ut in ceteris oratoribus Dionysius fecit, conjectit Blassius p. 12, id quod per se veri dissimile non est, sed probari non potest; tum exordium expositionis de prosae orationis generibus de austeri generis primordiis tractans atque in primis de Gorgia secutum est.

Vitae Demosthenis a Dionysio enarratae — si quidem enarravit eam — fragmentum extat nullum. De aetate et vita Demosthenis nonnulla tradidit Dionysius in epist. ad Amm. I. cap. III.: ὅσα παρέλαβον ἐκ τῶν ποιῶν ἱστοριῶν. — Atque epistolam ad Ammaeum I. libris de Demosthene esse antiquorem supra jam vidimus. Num tamen in eodem Demosthenis anno natali, ut hoc unum exemplum ex multis afferam, illa in deperdita Demosthenis vita constitērit, nescimus. Sed nobis veri simile videtur non initio tractatus de vi dicendi Demosthenis, sed commentationis de orationum Demosthenicarum origine vitam Demosthenis fusius Dionysium enarrasse, quam in epist. ad Amm. I. enarravit.

Quod utut est, mutilatum nunc initium commentationis de vi dicendi Demosthenis praegressam esse longiorem quandam definitionem grandis quod dicitur dicendi generis<sup>1)</sup>, appareat ex fine cap. II. p. 958 R., ubi Dionysius postquam absolvit tenue dicendi genus haec habet: δύο μὲν δὴ χαρακτῆρες οὗτοι λέξεως τοσοῦτον ἀλλήλων διάφοροι κατὰ τὰς ἀγωγάς· καὶ ἄλλες οἱ προτεύσαντες ἐν αὐτοῖς οὖς διεξῆλθον. Unde pro certo concluditur in eis quae nunc deperdita sunt nominasse et enarrasse Dionysium etiam eos qui in grandi genere excelluerunt oratores vel primi elaborarunt atque primo loco Gorgiam, quem Blassius p. 58 libri de attica eloquentia nitus maxime Dionysii verbis de Demosth. cap. IV.: (ἥ Ἰσοράτους λέξις) τῆς Θουνδίδουν καὶ Γοργίου τὴν μεγαλοπρέπειαν καὶ σεμνότηταν καὶ καλλιλογίαν ἀνείληφεν ε. qu. s. illius dicendi generis inventorem esse conjecit. Fragmenta nulla extant commentationum περὶ πραγματικῆς Αἴγαιος θέρεος δειπότητος, de Aeschine, de Hyperide. Quid de Hyperide oratore judicarit Dionysius, concludi potest ex locis nonnullis tractat. de Dinarcho capp. V. VI. VII. p. 639, 640, 641, 643 de vett. script. cens. c. VI. p. 434. Aeschinis laudem vide de Dem. p. 1063, de vett. script. cens. e. V. p. 434, refutatur Aeschinis malignum de Demosthene judicium de Dem. cap. 55. p. 1122; laudatur, ita ut verba ipsa afferantur, oratio contra Ctesiphontem de Dem. cap. 35. p. 1064 R.